62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA DE ARQ. Nº 105/2024-GAB/PAD
Belém, 29 de fevereiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na ma-
nifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 234/2017-
GAB/PAD, de 22/05/2017, publicado no DOE nº 33.379 de 23/05/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo
cometimento de transgressão, em tese, imputado aos servidores A.S.B.,
matrícula nº 6305474-2 e E.L.P.F., matrícula nº 221279-1, em razão da
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 106/2024-GAB/PAD
Belém, 29 de fevereiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na ma-
nifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 348/2018-
GAB/PAD, de 22/11/2018, publicado no DOE nº 33.746 de 26/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo
cometimento de transgressão, em tese, imputado aos servidores L.B.F.,
matrícula nº 8400721-2 e R.C.L., matrícula nº 54192818-2, em razão da
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 107/2024-GAB/PAD
Belém, 29 de fevereiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Consultoria Jurídica - Órgão
da Procuradoria Geral do Estado - CONJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na ma-
nifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 89/2019-
GAB/PAD, de 06/06/2019, publicada no DOE nº 33.893, de 11/06/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em
tese, de transgressão,  de falta funcional constante de Abandono de Cargo,
imputado ao servidor P.R.R.B., matrícula nº 5787882-2, em razão da pres-
crição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1046354
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 008/2024-MOJU
Nome: MARIA APARECIDA LEMOS FONSECA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 21/02/2024 a 20/02/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 102/2024-JURUTI
Nome: BETANIA HELEN DE SOUSA NOBRE
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 28/02/2024 a 27/02/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 103/2024-SANTAREM
Nome: RAQUEL CASTRO PEREIRA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 28/02/2024 a 27/02/2025

Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 104/2024-SANTAREM
Nome: ANDRESSA APARECIDA SANTOS DE SOUSA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 28/02/2024 a 27/02/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 106/2024-BELEM
Nome: DENNES DOS SANTOS NOGUEIRA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-
CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL
Vigência: 29/02/2024 a 28/02/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.

Protocolo: 1046291

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 068/2024-CPS
Término de vínculo: 29/02/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: KASSIO ANDERSON CASTRO MAUES
Cargo: Analista de Gestão Governamental e Infraestrutura Educacional
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1046240
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001211 /2024 - SAGEP DE 27/02/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (PPGL) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ (UFPA), NO PERIODO DE 31/03/2024 A 28/02/2028,
A(O) SERVIDOR(A) ROBERTO PINHEIRO ARAUJO, MATRICULA Nº 5890431-
2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIRETORIA DE ENSINO, NO
MUNICÍPIO DE BELEM.

Protocolo: 1046436
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001212 /2024 - SAGEP DE 27/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM
TEORIA E HISTÓRIA LITERÁRIA NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPI-
NAS, DO(A) SERVIDOR(A) ANDRE LUIS VALADARES DE AQUINO, MATRI-
CULA Nº 5937041-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO
DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, NO PE-
RIODO DE 02/03/2024 A 28/09/2024.

Protocolo: 1046420
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6/2024 - SAEB SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 4 de outubro de 2013 que
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos Órgãos e
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO os termos da Lei Estadual n° 8.972, de 13 de janeiro de
2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração
Pública do Estado do Pará, e de acordo com os termos do processo PAE
nº 2023/1356144,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HILDA CAROLINA DE SOUZA CUNHA, ma-
trícula nº 57210150-1, Especialista em Educação Classe II, lotada na Co-
ordenadoria de Ensino Médio - COEM/DIEFEM/SAEB, para ACOMPANHAR E
FISCALIZAR o CONTRATO Nº 007/2024, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Educação e a SUDU INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL LTDA, cujo o
presente instrumento tem por objeto aquisição eventual, futura e parce-
lada de Ecossistema Instrutivo Teórico-prático, de acordo com as especi-
ficações, quantitativos e condições no Termo de Referência e no Edital de
Pregão Eletrônico nº 03/2022-CISPAR e seus anexos.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, FRANCELY SILVA DE
AVIZ, matrícula nº 57227659-2, Especialista em Educação Classe I, lota-
da na Coordenadoria de Ensino Fundamental Anos Iniciais - CEFAI/DIEF/
SAEB.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de fevereiro de 2024.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1046389